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منابعی که هدر می‌رود ؛

خرده‌ مالکی بلای جان کشاورزی استان کرمان است

امضای تفاهم نامه سه جانبه طرح سبا در کرمان

فوق تخصص مغز و اعصاب کودکان: 

اهمیت تشخیص زودهنگام اختلالات تکاملی در کودکان

و  مالکی  خرده  اما  می‌شود،  محسوب  کشور  کشاورزی  قطب‌های  از  یکی  کرمان  استان 
مشکلات ناشی از آن به خصوص در زمینه آبیاری و کشت های جزیره‌ای منابع استان را هدر 

می‌دهد.
به گزارش مهر استان کرمان به عنوان یکی از قطب‌های اصلی کشاورزی ایران، نقش محوری 

در اقتصاد ملی ایفا می‌کند.
این استان میزبان یک سوم باغ‌های کشور است و در تولید محصولاتی مانند پسته رتبه دوم 
جهان، خرما، گردو و مرکبات پیشتاز است؛ با این حال، پدیده خرده‌مالکی »مالکیت پراکنده و 
کوچک مقیاس زمین‌های کشاورزی« به عنوان یکی از چالش‌های ساختاری، بهره وری بخش 

کشاورزی را به شدت کاهش داده و تهدیدی جدی برای پایداری آن محسوب می‌شود.
خرده‌مالکی در کرمان ریشه در قوانین ارث و تقسیمات تاریخی زمین‌ها دارد، که منجر به خرد 

شدن مزارع به قطعات کوچک »اغلب کمتر از ۲ هکتار« شده است.
بر اساس گزارش‌ها، بیش از ۶۷ درصد بهره‌برداران بخش زراعی و باغی کشور »از جمله 
کرمان« کوچک مقیاس هستند، که این امر در استان کرمان به دلیل تمرکز بر محصولات باغی 

مانند پسته، تشدید شده است.
این آمار نشان‌دهنده پراکندگی شدید مالکیت است، جایی که چندین کشاورز در زمین‌های 

مجاور محصولات متنوعی کشت می‌کنند و همین امر موجب می‌شود منابع نیز هدر رود.
تأمین آب، بذر، بازاریابی و حمل و نقل این محصولات متنوع می‌تواند به چالشی جدی در 

صنعت و بازار تبدیل شود.
چالش‌های خرده مالکی

می‌گوید:  مهر  خبرنگار  با  گفتگو  در  کرمان  استان  اقتصاد  کارشناس  و  دانشگاه  استاد 
خرده‌مالکی نه تنها بهره‌وری را کاهش می‌دهد، بلکه منابع طبیعی را هدر می‌برد و کشاورزی را 

به سمت سنتی و غیراقتصادی سوق می‌دهد.
محمد ارزنده، می‌افزاید: مزارع بزرگ بر اثر قوانین وراثی بین وراث تقسیم می‌شوند و با گذر 
زمان شاهد خرد شدن زمین‌های کشاورزی هستیم و به همین دلیل به مرور زمان مشکلات 

بخش کشاورزی افزایش می‌یابد.
وی ادامه می‌دهد: خرده مالکی مانع استفاده از فناوری‌های نوین مانند آبیاری تحت فشار 
می‌شود، که منجر به مصرف بی‌رویه آب »میلیاردها مترمکعب از چاه‌های غیرمجاز« و آلودگی 

خاک و آب می‌گردد.
این کارشناس اقتصادی تصریح می‌کند: کم آبی و شوری آب که چالش‌های اصلی کرمان 
هستند، با خرده‌مالکی تشدید می‌شود و بهره‌وری آب را پایین می‌آورد؛ این امر کشاورزی را از 

اقتصاد استان کرمان حذف می‌کند، مگر اینکه الگوهای کشت تغییر یابد.

ارزنده، ادامه می‌دهد: کشاورزان خرده مالک برای تأمین مالی، دسترسی به ماشین‌آلات و بازار 
فروش مشکل دارند، که منجر به کشاورزی معیشتی و درآمد پایین می‌شود.

وی می‌گوید: این پدیده اشتغال پایدار را کاهش داده و مهاجرت روستایی را افزایش می‌دهد، 
در حالی که کشاورزی کرمان معیشت عمده جمعیت را تأمین می‌کند.

لزوم برنامه ریزی مناسب
استاندار کرمان نیز در گفتگو با خبرنگار مهر بیان می‌کند: استان کرمان یکی از قطب‌های 
اصلی کشاورزی در کشور محسوب می‌شود، اما برای بهبود وضعیت کشاورزی در استان باید با 

برنامه ریزی پیش برویم تا بیشتری بهره وری را داشته باشیم.
محمدعلی طالبی، با انتقاد از خرده مالکی در بخش کشاورزی می‌گوید: باید به گونه‌ای برنامه 
ریزی کنیم که مشکلات ناشی از خرده مالکی در استان کرمان کاهش یابد و با برنامه ریزی 
مناسب با کشت محصولات یکپارچه کمترین میزان هزینه را پرداخت و بیشترین بهره را ببریم.

وی با بیان اینکه تشویق ادغام زمین‌ها از طریق تعاونی‌ها و تخصیص اعتبارات، بازنگری 
قوانین، گسترش آبیاری مکانیزه بسیار مهم است می‌افزاید: خرده‌مالکی به عنوان »سنگ 
بزرگ« در مسیر کشاورزی صنعتی کرمان، با ایجاد کشاورزی سنتی، هدر رفت منابع و کاهش 

تولید، تهدیدی وجودی برای این بخش است.
استاندار کرمان، با اشاره به اینکه بدون اقدام فوری، کرمان که می‌تواند صادرکننده عمده 
محصولات با ارزش افزوده بالا باشد، این فرصت را از دست خواهد داد تصریح می‌کند: اجرای 
پیشنهادها، همراه با هماهنگی دولت، بخش خصوصی و کشاورزان، می‌تواند کشاورزی استان 

کرمان را به سمت پایداری و رشد هدایت کند. 

تفاهم نامه سه جانبه با هدف هم افزایی ظرفیت های دستگاه های اجرایی و انسجام 
بخشی اجرای استانی طرح ملی »سبا« فی بین شرکت توزیع نیروی برق جنوب استان 
و خانوده  بانوان  امور  اداره کل  و  استانداری  منابع  و  مدیریت  توسعه  معاونت  کرمان، 

استانداری کرمان امضا شد.
به گزارش پایگاه خبری دل عالم به نقل از روابط عمومی استانداری کرمان، در راستای 
نهادینه سازی الگوی صحیح مصرف انرژی و اجرای تکالیف قانونی مندرج در قانون 
اصلاح الگوی مصرف و همچنین با هدف ارتقای فرهنگ مدیریت مصرف برق در جامعه 
به ویژه در سطح خانواده ها و بانوان شاغل و خانه دار؛ تفاهمنامه اجرایی طرح ملی سبا  

)سفیران بهینه سازی انرژی( در کرمان امضا شد. 
مرضیه مهدوی معاون توسعه مدیریت و منابع استاندار کرمان در این نشست با تاکید بر 
فرهنگسازی در مصرف انرژی گفت: در همه دنیا، تغییرات فرهنگی همواره از خانه و 

خانواده آغاز می شود و در این بین، بانوان نقش تاثیرگذاری در این فرهنگسازی دارند. 

وی نقش مدارس و مهدهای کودک در فرهنگ مصرف انرژی را پررنگ عنوان کرد و افزود: 
اجرای این طرح  به ارتقای آگاهی های عمومی و کاهش هزینه ها منجر خواهد شد. 

ندا نظامی مدیرکل امور بانوان و خانواده استانداری کرمان نیز در این جلسه با تاکید بر 
ضرورت ملی و اجتماعی  در اجرای این طرح گفت: زنان در خانواده به عنوان محور شکل 
گیری الگوی مصرف در جامعه نقش تعیین کننده ای در نهادینه سازی فرهنگ صرفه 

جویی و بهینه مصرف کردن دارند.
وی با تاکید بر اینکه »مصرف آگاهانه، بخشی از زندگی مسئولانه ما را تشکیل خواهد داد«، 
خاطر نشان کرد: »طرح سبا« با رویکرد فرهنگسازی و مشارکت محور؛ تلاش می کند تا 
صرفه جویی در انرژی را از یک توصیه اداری به یک رفتار پایدار و داوطلبانه در خانواده ها 
تبدیل کند و امیدواریم این تفاهم نامه آغاز همکاری باشد که با آموزش و اطلاع رسانی و 

اقدامات مشترک به پایداری شبکه انرژی کمک کند . 
به گفته مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق جنوب استان کرمان؛ هدف از اجرای طرح 
ملی »سبا« کاهش ۱۰ تا ۲۰ درصد مصرف برق تابستان در سال ۱۴۰۵ با مشارکت و 

همیاری از ظرفیت بانوان در دستگاه های اجرایی و در منازل مسکونی است.
اجرای این طرح در ۱۸ شهرستان تحت پوشش شرکت توزیع نیروی برق جنوب استان 

کرمان منعقد می گردد. 
بنا به این گزارش  طرح ملی »سبا« یک برنامه فرهنگی آموزشی ملی است که با محوریت 
آموزش دانش آموزان و توانمندسازی بانوان تلاش می کند رفتارهای صحیح مصرف انرژی 
را در خانواده نهادینه سازی کند و در این طرح بانوان به عنوان نقش آفرینان اصلی در 
مدیریت مصرف خانگی از طریق کارگاه ها، محتواهای آموزشی و همچنین برنامه های 

ترویجی با اصول مصرف بهینه اجرایی خواهد شد.

فوق تخصص مغز و اعصاب کودکان با تأکید بر اهمیت تشخیص زودهنگام اختلالات تکاملی 
در کودکان گفت: علائم هشداردهنده تکاملی وجود دارد که اگر کودک در سنین مشخص به 
آن‌ها نرسد، می‌تواند نشان‌دهنده عقب‌ماندگی تکاملی از نظر نورولوژی باشد و نیاز به مراجعه 

فوری به پزشک دارد.
به گزارش ایسنا، دکتر شیما شکری - فوق تخصص مغز و اعصاب کودکان و عضو هیات علمی 
دانشگاه علوم پزشکی خراسان شمالی اظهار کرد: مراجعه زودهنگام خانواده‌ها در صورت 
مشاهده علائم هشداردهنده تکاملی، امکان انجام اقدامات تشخیصی و مداخلات درمانی 

مؤثر را فراهم می‌کند و در بسیاری از موارد می‌تواند مسیر آینده کودک را تغییر دهد.
وی با اشاره به مهم‌ترین علائم هشداردهنده تکاملی کودکان بیان کرد: انتظار می‌رود نوزاد 
در بازه سنی ۲ تا ۴ ماهگی کنترل گردن را به دست آورد، بنابراین اگر تا ۲ ماهگی شروعی 
در این زمینه مشاهده نشد یا تا ۴ ماهگی گردن‌گیری کامل شکل نگرفت، مراجعه به پزشک 

ضروری است.
این فوق تخصص مغز و اعصاب کودکان ادامه داد: کودک باید بین ۳ تا ۴ ماهگی غلت زدن 
را آغاز کند و تا ۶ ماهگی توانایی غلتیدن از شکم به پشت و از پشت به شکم را داشته باشد. 
همچنین انتظار می‌رود کودک در فاصله ۶ تا ۹ ماهگی به مرحله نشستن برسد و در ۹ ماهگی 

بتواند بدون کمک بنشیند.
شکری با بیان اینکه تکامل حرکتی و گفتاری در سال اول زندگی اهمیت ویژه‌ای دارد، افزود: 
در یک‌سالگی کودک باید توانایی ایستادن داشته باشد و گفتن کلمات معنادار نیز آغاز شود؛ 
به‌گونه‌ای که صرفاً آوا نباشد و کلماتی مانند بابا یا مامان به‌صورت هدفمند و همراه با اشاره 

بیان شود.
وی تصریح کرد: در بازه سنی یک تا یک‌ونیم سالگی، دایره واژگان کودک باید غنی‌تر شود، 
کودک کلمات را با منظور استفاده کند و بتواند برخی واژه‌های گفته‌شده را تکرار کند. همچنین 

بین ۱۸ تا ۲۴ ماهگی، انتظار می‌رود کودکان وارد مرحله بازی‌های نمادین شوند.
عضو هیات علمی دانشگاه علوم پزشکی خراسان شمالی با تأکید بر لزوم توجه خانواده‌ها به 
این علائم گفت: مشاهده هر یک از علائم هشداردهنده تکاملی کودکان، نیازمند مراجعه 

سریع به پزشک و بررسی تخصصی است.
بنابر اعلام وزارت بهداشت، شکری در پایان خاطرنشان کرد: اگر کودکی به تکاملی دست یافته 
باشد، مانند راه رفتن یا گفتن کلمه تا ۱۸ ماهگی، اما پس از آن این توانایی‌ها را از دست بدهد، 
این وضعیت یک اورژانس تکاملی محسوب می‌شود و باید در کوتاه‌ترین زمان ممکن مداخله و 

بررسی‌های تشخیصی انجام شود.

خبرخبــرخبــرخبــرخبــرخبــر

مهدی ثانی بازیگر پیشکسوت تئاتر کرمان در اثر سانحه تصادف درگذشت.
به گزارش »کرمان نو« مهدی ثانی بازیگر پیشکسوت تئاتر کرمان در اثر 

تصادف در مسیر کوهپایه جان خود را از دست داد.
کرمان امسال میزبانی افتتاحیه جشنواره تئاتر فجر را بر عهده دارد و قرار بود 

از این بازیگر فقط در مراسم افتتاحیه تئاتر فجر در کرمان تجلیل شود.
دبیر جشنواره تئاتر فجر کشور در رونمایی از پوستر جشنواره در کرمان با 
تأکید بر جایگاه تاریخی تئاتر کرمان گفته بود کرمان از معدود استان‌هایی 
است که هم قدمت تئاتری خود را حفظ کرده و هم مسیر رو به جلو را طی 
آقا  یدالله  ثانی،  از جمله مهدی  تئاتر  بزرگان  و  می‌کند. حضور استادان 
عباسی، فرهاد ناظرزاده کرمانی، امیر دژاکام و دیگر هنرمندان شاخص، 

گواه این پیشینه ارزشمند است.

جلسه بررسی سامانه غربالگری تصاویر ماموگرافی با حضور رئیس دانشگاه 
علوم پزشکی کرمان برگزار شد.

به گزارش پایگاه خبری دل عالم به نقل ازروابط عمومی دانشگاه علوم 
پزشکی کرمان، در این جلسه مشاور رئیس دانشگاه در امور ستادی، معاون 
تحقیقات و فناوری دانشگاه، مدیر گروه رادیولوژی و تعدادی از اعضای هیات 
علمی گروه رادیولوژی و سرپرست مدیریت فناوری اطلاعات، آمار و امنیت 

دانشگاه حضور داشتند.
در این جلسه، هدفمندسازی غربالگری تصاویر ماموگرافی مورد بحث و 

تبادل نظر قرار گرفت.
در پایـان، بـا بررسـی همـه جوانب موضـوع و با توجه بـه نصـب و راه‌اندازی 
دسـتگاه ماموگرافـی بیمارسـتان شـهید باهنـر و پیشـنهاد و تاییـد رییـس 
دانشـگاه مقـرر شـد سـامانه هوشـمند غربالگـری بیمـاران بـا اسـتفاده 
از تصاویـر ماموگرافـی کـه توسـط شـرکت دانش‌بنیـان »آینـده سالمت 
الکترونیک شـریف« ارائه شـده در قالب نسـخه آزمایشـی به مـدت یک‌ماه 
در محـل مرکـز آموزشـی درمانـی شـهید باهنـر نصـب و مـورد اسـتفاده و 

بررسـی متخصصیـن رادیولـوژی قـرار گیـرد.
گفتنـی اسـت این پـروژه بـا بهره گیـری از ظرفیـت خیرین سالمت انجام 
خواهـد شـد و بـه اجـرای آن بـه تشـخیص زودهنـگام تشـخیص سـرطان 
پسـتان  که شـایعترین سـرطان تهدید کننده سالمت بانوان است، کمک 

شـایانی مـی کند.

مهدی ثانی دار فانی را وداع گفت ؛

 بازیگر پیشکسوت تئاتر کرمان بر اثر سانحه 
تصادف درگذشت

برگزاری جلسه بررسی سامانه غربالگری 
تصاویر ماموگرافی


